
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης, με αμοι-

βή, κατά τις απογευματινές ώρες για το προσωπι-

κό της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας, Τμήμα Υπη-

ρεσιών και Επαγγελμάτων Υγείας Περιφέρειας 

Ηπείρου και Τμήμα Πρόληψης και Προαγωγής της 

Υγείας». 

2 Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων από το Διοικητικό 

Συμβούλιο του Επιμελητηρίου Λακωνίας στη 

Διοικητική Επιτροπή αυτού.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΠΗ/ΔΔΥ/218192/4156 (1)

Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης, με αμοι-

βή, κατά τις απογευματινές ώρες για το προσωπι-

κό της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας, Τμήμα Υπη-

ρεσιών και Επαγγελμάτων Υγείας Περιφέρειας 

Ηπείρου και Τμήμα Πρόληψης και Προαγωγής 

της Υγείας». 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Τα άρθρα 159 και 186 και την παρ. 2 του άρθρου 

283 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Το π.δ. 140/2010 «Οργανισμός Περιφέρειας Ηπεί-

ρου» (Α’  233), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’  αρ. 

202855/27-12-2016 (Β’ 4400) απόφαση του ασκούντος 

καθήκοντα Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δι-

οίκησης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας και την υπ’ αρ. 

163473/24-10-2017 (Β’ 3878) απόφαση του Συντονιστή 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μα-

κεδονίας.

3. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση μη εξυ-

πηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 

άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής και συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών ρυθμίσεων» 

(Α’ 176).

4. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/06-05-2016 (ΑΔΑ: 

ΩΛ9ΣΗ- 0ΝΜ) εγκύκλιο του Γ.Λ.Κ. «Παροχή οδηγιών 

για την εφαρμογή των διατάξεων του κεφαλαίου Β’ του 

ν. 4354/2015».

5. Την υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/Γ2γ/οικ.1692/27-6-2006 

(Β’ 769) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, Δημόσιας 

Διοίκησης και Αποκέντρωσης, όπως τροποποιήθηκε με 

την υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/ΦΒ1/14757/25-7-2011 (Β΄ 1659).

6. Το Μέρος Γ’ του ν. 5045/2023 «Ενίσχυση του εισο-

δήματος των μισθωτών, των νέων, της οικογένειας και 

της εργασίας - Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλες επεί-

γουσες διατάξεις».

7. Την υπό στοιχεία 2/97758/ΔΕΠ/19.10.2023 (ΑΔΑ: 

Ψ167Η-Θ16) εγκύκλιο του Γ.Λ.Κ. «Παροχή οδηγιών 

για την εφαρμογή των διατάξεων του Μέρους Γ’ του 

ν. 5045/2023 «Ενίσχυση του εισοδήματος των μισθωτών, 

των νέων, της οικογένειας και της εργασίας - Συνταξιοδο-

τικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις».

8. Την ανάγκη κάλυψης έκτακτων υπηρεσιακών ανα-

γκών στην Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας, Τμήμα Υπηρε-

σιών και Επαγγελμάτων Υγείας και Τμήμα Πρόληψης και 

Προαγωγής της Υγείας Περιφέρειας Ηπείρου για το έτους 

2025».

9. Την υποχρέωση του Αναπληρωτή Προϊσταμένου 

Τμήματος και των υπαλλήλων του Τμήματος Υπηρεσιών 

και Επαγγελμάτων Υγείας και Τμήμα Πρόληψης και Προ-

αγωγής της Υγείας Περιφέρειας Ηπείρου Περιφέρειας 

Ηπείρου - Π.Ε. Ιωαννίνων να εργαστούν επιπλέον για την 

κάλυψη των εκτάκτων και επειγουσών αναγκών.

10. Την υπ’ αρ. 214755/12352/23-12-2024 βεβαίωση 

ύπαρξης πίστωσης του Τμήματος Προϋ/μού και Δημο-

σιονομικών Αναφορών της Διεύθυνσης Οικονομικού της 

Περιφέρειας Ηπείρου.

11. Το γεγονός ότι για την υπερωριακή απασχόληση 

έχουν προβλεφθεί σχετικές πιστώσεις στον προϋπολο-

γισμού του οικονομικού έτους 2025 της Περιφέρειας 

Ηπείρου - Π.Ε. Ιωαννίνων. Η δαπάνη, που προκαλείται 

ανέρχεται στο ποσό των 5.500,00 € σε βάρος του Ε.Φ.: 

072 και ΚΑΕ: 0511.01, και αφορά το οικ. έτους 2025, απο-

φασίζουμε:
Εγκρίνουμε για το έτους 2025 την καθιέρωση υπερωρι-

ακής απασχόληση με αμοιβή πέραν του κανονικού ωρα-
ρίου κατά τις απογευματινές ώρες, για την αντιμετώπιση 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Μαρτίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1013

8457

06.03.2025 16:34:50

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8458 Τεύχος B’ 1013/06.03.2025

έκτακτων και επειγουσών αναγκών των υπαλλήλων της 
Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας ως κάτωθι:

Α) Για το Τμήμα Υπηρεσιών και Επαγγελμάτων Υγείας 
Περιφέρειας Ηπείρου που είναι αρμόδιο:

1) Για τη χορήγηση αδειών άσκησης επαγγελμάτων 
υγείας.

2) Για την ανάκληση αδειών άσκησης επαγγελμάτων 
υγείας. 

3) Για τη χορήγηση αδειών ίδρυσης και λειτουργίας 
ιδιωτικών κλινικών η την ανάκληση αυτών.

4) Για τη χορήγηση βεβαίωσης έναρξης λειτουργίας 
εργαστηρίων Φυσικοθεραπείας η την ανάκληση αυτών.

5) Για τη χορήγηση βεβαίωσης έναρξης λειτουργίας 
οδοντοτεχνικού εργαστηρίου η την ανάκληση του.

6) Για τη χορήγηση βεβαίωσης έναρξης λειτουργίας 
καταστήματος οπτικών η την ανάκληση του..

7) Την άδεια ίδρυσης - λειτουργίας - σκοπιμότητας 
φορέων Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας, και πάσης 

φύσεως χώρων άσκησης ιδιωτικού επαγγέλματος υγεί-
ας και πρόνοιας.

8) Τον έλεγχο γνησιότητας εγγράφων που κατατίθενται 
από αιτούντες για την έκδοση αδειών και βεβαιώσεων.

9) Την παραλαβή και τον έλεγχο των δικαιολογητικών 
για τις ιατρικές ειδικότητες.

10) Τήρηση αρχείου ένχαρτου και ηλεκτρονικού σχε-
τικά με τις ιατρικές ειδικότητες.

11) Αλληλογραφία και τηλεφωνική επικοινωνία με τα 
νοσοκομεία και Κ.Υ της ηπείρου για τις ιατρικές ειδικό-
τητες (θέσεις, παραιτήσεις κ.λπ.).

12) Αλληλογραφία και τηλεφωνική επικοινωνία με τις 
υπηρεσίες του υπουργείου υγείας σχετικά με τις Ιατρικές 
ειδικότητες (θέσεις, παραιτήσεις κ.λπ.).

13) Συνεργασία με τον Πανελλήνιο Ιατρικό Σύλλογο 
και τους κατά τόπους Ιατρικούς Συλλόγους.

14) Τήρηση πρωτοκόλλου και αρχειοθέτηση εγγρά-
φων.

15) Ψηφιοποίηση των παλιών αδειών άσκησης επαγ-
γέλματος και των τίτλων ιατρικών ειδικοτήτων για την 

δημιουργία ηλεκτρονικού αρχείου.
16) Δημιουργία απαντητικών εγγράφων προς τα Νο-

σοκομεία της χώρας και λοιπούς φορείς σχετικά με τη 
γνησιότητα εγγράφων που έχουν εκδοθεί από το τμήμα.

17) Απάντηση σε αιτήματα για την χορήγηση πιστο-
ποιητικών επαγγελματικής κατάστασης.

18) Απάντηση σε αιτήματα γιατρών και έκδοση βεβαι-
ώσεων για τον χρόνο υπηρεσίας σε αγροτικά Ιατρεία.

Β) Για το Τμήμα Πρόληψης και Προαγωγής της Υγείας 
Περιφέρειας Ηπείρου που είναι αρμόδιο:

1) Ανάπτυξη εκείνων των διαδικασιών μέσω των οποί-
ων τα άτομα γίνονται ικανά να αναπτύξουν τον έλεγχο 
πάνω στην υγεία τους και να την βελτιώσουν, την εκ-
πόνηση και εφαρμογή προγραμμάτων προληπτικής 
ιατρικής, οδοντιατρικής, ψυχικής υγιεινής, κοινωνικής 
επανένταξης και αποϊδρυματοποίησης χρονίως ψυχικά 
πασχόντων, την πρόληψη εξαρτήσεων από εξαρτησιογό-
νες ουσίες, την αντιμετώπιση του αλκοολισμού, την κα-
τάχρηση ουσιών, τις ψυχικές εξαρτήσεις και τον εθισμό. 

2) Αλληλογραφία και τηλεφωνική επικοινωνία με τίς 
υπηρεσίες του υπουργείου υγείας και με φορείς για την 
υλοποίηση προγραμμάτων Δημόσιας Υγείας.

Το Τμήμα Υπηρεσιών και Επαγγελμάτων Υγείας Περι-
φέρειας Ηπείρου και το Τμήμα Πρόληψης και Προαγω-
γής της Υγείας διαθέτει ελάχιστους υπαλλήλους για τη 
διεκπεραίωση τόσο των παραπάνω εργασιών, όσο και 
πλήθους άλλων καθημερινών αιτημάτων.

Στη συνέχεια θα εκδοθεί απόφαση συγκρότησης συ-
νεργείου υπερωριακής απασχόλησης, στην οποία θα 
αναφέρονται ονομαστικά οι συμμετέχοντες υπάλληλοι, 
το αντικείμενο απασχόλησης, το χρονικό διάστημα, κα-
θώς και οι κατά μήνα ώρες απασχόλησης για τον καθένα.. 

Για την υπερωριακή εργασία θα τηρείται ξεχωριστό 
δελτίο παρουσίας των υπαλλήλων, στο οποίο θα ανα-
γράφεται η ώρα προσέλευσης και η ώρα αποχώρησης. 
Ο Γενικός Διευθυντής Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και 
Κοινωνικής Μέριμνας θα βεβαιώνει την υπερωριακή 
απασχόληση των υπαλλήλων και το υπερωριακά πα-
ρασχεθέν έργο.

Οι υπάλληλοι που προβλέπεται να απασχοληθούν είναι 
τέσσερεις (04) και οι ώρες απογευματινής απασχόλησης 
των υπαλλήλων θα είναι στο σύνολό τους εννιακόσιες 
εξήντα (960) για όλο έτος 2025 και σε κάθε περίπτωση 
δε θα ξεπερνούν τις διακόσιες σαράντα (240) ώρες το 
έτος ανά υπάλληλο. 

Το Τμήμα Υπηρεσιών και Επαγγελμάτων Υγείας Περι-
φέρειας Ηπείρου και το Τμήμα Πρόληψης και Προαγω-
γής της Υγείας διαθέτει ελάχιστους υπαλλήλους για τη 
διεκπεραίωση τόσο των παραπάνω εργασιών, όσο και 
πλήθους άλλων καθημερινών αιτημάτων.

H δαπάνη που προκαλείται ανέρχεται συνολικά στο 
ποσό των 5.500,00 € και θα βαρύνει τον Ε.Φ.: 072 και 
ΚΑΕ 0511.01, του Προϋπολογισμού της Π.E. Ιωαννίνων 
οικ. Έτους 2025.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ιωάννινα, 24 Δεκεμβρίου 2024

Ο Περιφερειάρχης

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΧΡΙΜΑΝΗΣ

Ι

Αριθμ. 3043/Φ0105 (2)

Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων από το Διοικητικό 
Συμβούλιο του Επιμελητηρίου Λακωνίας στη Δι-
οικητική Επιτροπή αυτού.

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ 
ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟΥ ΛΑΚΩΝΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
α. Την παρ. 7 του άρθρου 69 του ν. 4497/2017 (Α΄ 171).
β. Την υπ’ αρ. 6η απόφαση του Διοικητικού Συμβου-

λίου του Επιμελητηρίου Λακωνίας που ελήφθη κατά τη 
συνεδρίασή του, στις 27/11/2024.

γ. Την 5η απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του 
Επιμελητηρίου Λακωνίας που ελήφθη κατά τη συνεδρία-
σή του, στην έδρα του Επιμελητηρίου στο Γύθειο, στις 20 
Μαρτίου 2019 και δημοσιεύθηκε στο Β’ 2223/2019 «Με-
ταβίβαση αρμοδιοτήτων από το Διοικητικό Συμβούλιο 
του Επιμελητηρίου Λακωνίας στη Διοικητική Επιτροπή 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8459Τεύχος B’ 1013/06.03.2025

αυτού.» της οποίας η ισχύς εξακολουθεί υφισταμένη (ως 
μη ανακληθείσα) έως τη δημοσίευση της παρούσας, κατ’ 
άρθρο 69 παρ. 7, του ν. 4497/2017.

δ. Το γεγονός ότι με την εν λόγω απόφαση δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Τη μεταβίβαση στη Διοικητική Επιτροπή όλων των 
περιλαμβανομένων στον ν. 4497/2017, αρμοδιοτήτων, 
με εξαίρεση τις παρακάτω ρητά αναφερόμενες αρμοδιό-
τητες, οι οποίες εξακολουθούν να ανήκουν αποκλειστικά 
στο Διοικητικό Συμβούλιο του Επιμελητηρίου Λακωνίας 
και οι οποίες είναι οι ακόλουθες:

1. Η εκ της παρ. 4 του άρθρου 63, η οποία έχει, ως 
ακολούθως:

«4. Η χωρική ενότητα δραστηριότητας κάθε Επιμε-
λητηρίου αντιστοιχεί τουλάχιστον σε εκείνη μιας Πε-
ριφερειακής Ενότητας και δεν μπορεί να υπερβαίνει 
εκείνη μιας περιφέρειας, όπως αυτές ορίζονται στον 
ν. 3852/2010 (Α’ 87). Με απόφαση του οικείου Διοικητι-
κού Συμβουλίου μπορούν να ιδρύονται παραρτήματα 
Επιμελητηρίου εντός της περιφερειακής ενότητας ή των 
περιφερειακών ενοτήτων όπου λειτουργεί».

2. Η εκ της περ. β της παρ. 3 του άρθρου 65, η οποία 
έχει, ως ακολούθως:

«β. Με απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου συνι-
στούν είτε αυτοτελώς είτε με άλλους φορείς εταιρείες 
μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα, οι οποίες δεν υπάγονται 
στον ευρύτερο δημόσιο τομέα, όπως ορίζεται στο άρθρο 
51 του ν. 1892/1990 (Α’ 101) με σκοπούς: αα. την ανάπτυ-
ξη τεχνολογιών πληροφορικής και επικοινωνιών, ββ. την 
παροχή μη τυπικής μάθησης στα μέλη τους, σύμφωνα 
με την περ. ι’ της παρ. 3 του άρθρου 3 του ν. 3879/2010 
(Α’ 63), εφόσον οι εταιρείες μη κερδοσκοπικού χαρα-
κτήρα αδειοδοτούνται, σύμφωνα με τις διατάξεις της 
παρ. Θ’ του ν. 4093/2012 (Α’ 222), γγ. την υλοποίηση κάθε 
μορφής συγχρηματοδοτούμενων προγραμμάτων και 
δδ. την υποστήριξη αναπτυξιακών δράσεων και επιχει-
ρηματικών δραστηριοτήτων, καθώς και την προαγωγή 
της επιχειρηματικής καινοτομίας και εξωστρέφειας. Οι 
δραστηριότητες τέτοιων εταιρειών διακρίνονται σαφώς 
από τις αρμοδιότητες δημοσίου δικαίου που ασκούν οι 
οργανικές μονάδες των Επιμελητηρίων. Η σύσταση τέ-
τοιων εταιρειών γνωστοποιείται εντός τριών (3) μηνών 
από την ίδρυσή τους και με ευθύνη της Διοικητικής 
Επιτροπής στον Υπουργό Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
με την υποβολή έκθεσης, στην οποία περιγράφεται ο 
οικονομικός σκοπός που θα εξυπηρετεί η εταιρεία, ανα-
λύονται τα μέσα και οι πόροι που θα έχει στην διάθεσή 
της για την επιδίωξή του και τεκμηριώνεται η σύνδεση 
των δραστηριοτήτων της εταιρείας με την αποστολή 
των Επιμελητηρίων. Σε περίπτωση μη υποβολής ή εκ-
πρόθεσμης υποβολής αυτής της έκθεσης, επιβάλλεται 
στα μέλη της Διοικητικής Επιτροπής η ποινή της αργίας 
έως δύο (2) μηνών, σύμφωνα με τη διαδικασία που ορίζει 
το Κεφάλαιο Ζ’».

3. Η εκ της περ. γ της παρ. 3 του άρθρου 65, η οποία 
έχει, ως ακολούθως:

«γ. Με απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου, μπο-
ρούν να συμμετέχουν σε κεφαλαιουχικές εταιρείες, η 

δραστηριότητα των οποίων εξυπηρετεί ειδικό σκοπό 
δημοσίου συμφέροντος και οι οποίες απολαμβάνουν 
όλων των ωφελειών εθνικής ή κοινοτικής χρηματοδότη-
σης ή επιχορήγησης. Η συμμετοχή σε τέτοιες εταιρείες 
εγκρίνεται από τον Υπουργό Ανάπτυξης και Επενδύσε-
ων, σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 2042/1992 (Α’ 75). 
Τα Επιμελητήρια που μετέχουν σε Εταιρείες Ανάπτυξης 
Επιχειρηματικού Πάρκου (ΕΑΝΕΠ) του άρθρου 45 του 
ν. 3982/2011 (Α’ 143), δεν υπόκεινται στους περιορισμούς 
του άρθρου 14 του ν. 2042/1992 (Α’ 75). Για τη συμμε-
τοχή σε ΕΑΝΕΠ επιτρέπεται η αξιοποίηση μέρους του 
αποθεματικού τους μετά από έγκριση του Υπουργού 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων. Για την έκδοση της σχετικής 
απόφασης το οικείο Επιμελητήριο καταθέτει αίτηση, η 
οποία περιλαμβάνει:

αα. Αναφορά στο ύψος του ποσού που ενδιαφέρεται 
να επενδύσει και

ββ. έκθεση Τεκμηρίωσης της Σκοπιμότητας σχετικά με 
τις προβλεπόμενες επιπτώσεις ανάπτυξης του Επιχειρη-
ματικού Πάρκου σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 42 
του ν. 3982/2011».

4. Η εκ της περ. δ της παρ. 3 του άρθρου 65, η οποία 
έχει, ως ακολούθως:

«δ. Τα Επιμελητήρια μπορούν να συμμετέχουν στο 
κεφάλαιο των εταιρειών των περιπτώσεων β’ και γ’, κα-
θώς και σε κάθε αύξηση αυτού, αλλά δεν επιτρέπεται 
οποιαδήποτε επιχορήγηση των εν λόγω εταιρειών, ούτε 
η σύναψη συμβάσεων προμηθειών αγαθών ή τεχνικού 
έργου με αυτές».

5. Η εκ της παρ. 5 του άρθρου 67, η οποία έχει, ως 
ακολούθως:

«5. Με απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του 
οικείου Επιμελητηρίου μπορεί να ιδρύονται και άλλα 
Τμήματα. Αν αμφισβητείται η κατάταξη μέλους σε Τμήμα 
του οικείου Επιμελητηρίου, επιλαμβάνεται η Διοικητική 
Επιτροπή, η οποία αποφασίζει σχετικά».

6. Η εκ της παρ. 5 του άρθρου 69, η οποία έχει, ως 
ακολούθως:

«5. Το Διοικητικό Συμβούλιο συζητεί τα σημαντικότερα 
θέματα του εμπορίου, της μεταποίησης και των υπηρεσι-
ών, απονέμει τιμητικές διακρίσεις, που σχετίζονται με τα 
θέματα αυτά, εγκρίνει τον απολογισμό, τον ισολογισμό, 
τον προϋπολογισμό και τον προγραμματισμό δράσεων 
του Επιμελητηρίου, παύει ή αντικαθιστά οποτεδήποτε τα 
μέλη της Διοικητικής Επιτροπής με απόφαση της πλειο-
ψηφίας τριών πέμπτων (3/5) των μελών του και αποφασί-
ζει για κάθε θέμα, που έχει σχέση με την επιμελητηριακή 
δραστηριότητα. Επίσης, το Διοικητικό Συμβούλιο δύ-
ναται οποτεδήποτε να εκλέγει νέα Διοικητική Επιτροπή 
με απόφαση της πλειοψηφίας τριών πέμπτων (3/5) των 
μελών του. Σε περίπτωση παύσης, αντικατάστασης ή 
νέας εκλογής του συνόλου των μελών της Διοικητικής 
Επιτροπής και μέχρι τον ορισμό νέων, τα καθήκοντα αυ-
τής ασκούνται από το Διοικητικό Συμβούλιο». 

7. Η εκ της παρ. 2 του άρθρου 70, η οποία έχει, ως 
ακολούθως:

«2. Η Διοικητική Επιτροπή ψηφίζει τον κανονισμό 
λειτουργίας της, που εγκρίνεται από το Διοικητικό Συμ-
βούλιο».



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8460 Τεύχος B’ 1013/06.03.2025

8. Η εκ της παρ. 1 του άρθρου 71, η οποία έχει, ως 
ακολούθως:

«1. Θέση μέλους του Διοικητικού Συμβουλίου που έμει-
νε κενή συμπληρώνεται από τον πίνακα επιλαχόντων 
του ίδιου συνδυασμού. Αν δεν υπάρχουν επιλαχόντες, 
ο Υπουργός Ανάπτυξης και Επενδύσεων διορίζει τα ελ-
λείποντα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου, επιλέγοντας 
αυτά, μεταξύ πέντε (5) έως δέκα (10) προσώπων, τα οποία 
υποδεικνύει το Διοικητικό Συμβούλιο από προτεινόμενο 
κατάλογο του οικείου συνδυασμού. Σε περίπτωση μη 
υπόδειξης τουλάχιστον πέντε (5) προσώπων από τον 
οικείο συνδυασμό, εντός δύο (2) μηνών από τη χρονική 
στιγμή που η θέση έμεινε κενή, το Διοικητικό Συμβούλιο 
συγκροτείται και συνεδριάζει νόμιμα, εφόσον τα μέλη 
του υπερβαίνουν το ήμισυ του καθορισμένου αριθμού 
των μελών του, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 69.»

9. Η εκ της παρ. 3 του άρθρου 71, η οποία έχει, ως 

ακολούθως:

«3. Κάθε μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου ή της Διοι-

κητικής Επιτροπής εκπίπτει αυτοδίκαια από τη θέση του 

ή το αξίωμά του, εφόσον απουσιάσει αδικαιολόγητα σε 

περισσότερες από πέντε (5) συνεχείς συνεδριάσεις ή απο-

λέσει την ιδιότητα του εκλογέα ή του εκλόγιμου, για τους 

λόγους που αναφέρονται στις παραγράφους 3 και 4 του 

άρθρου 72. Το Διοικητικό Συμβούλιο εκδίδει σχετική δι-

απιστωτική πράξη, κατά την πρώτη συνεδρίασή του μετά 

τη συνδρομή του λόγου έκπτωσης και, αν δεν εκδοθεί 

η πράξη αυτή από το Διοικητικό Συμβούλιο, τη σχετική 

διαπιστωτική πράξη εκδίδει ο Υπουργός Ανάπτυξης.».

10. Η εκ της παρ. 8 του άρθρου 73, η οποία έχει, ως 

ακολούθως:

«8. Οι εκλογές μπορεί να διεξάγονται με ηλεκτρονική 

ψηφοφορία, μετά από απόφαση του Διοικητικού Συμ-

βουλίου, η οποία λαμβάνεται με την πλειοψηφία των δύο 

τρίτων (2/3) των μελών του».

11. Η εκ της παρ. 1 του άρθρου 74, η οποία έχει, ως 

ακολούθως:

«1. Μέσα σε προθεσμία δεκαπέντε (15) ημερών από 

την εκλογή του Προέδρου του Επιμελητηρίου και με 

πρόσκληση αυτού, συνέρχεται το Διοικητικό Συμβού-

λιο του Επιμελητηρίου και εκλέγει τα υπόλοιπα μέλη 

της Διοικητικής Επιτροπής αυτού με τη διαδικασία που 

ορίζουν τα Μέρη Β’ και Γ’ του π.δ. 95/2006 (Α’ 96). Αν δεν 

έχει εκλεγεί Πρόεδρος, σύμφωνα με το πρώτο εδάφιο 

της παραγράφου 7 του άρθρου 73, η πρόσκληση απο-

στέλλεται από την απερχόμενη Διοικητική Επιτροπή».

12. Η εκ της παρ. 2 του άρθρου 75, η οποία έχει, ως 

ακολούθως:

«2. Ποσοστό επί των ετήσιων εσόδων από τις συν-

δρομές των μελών διατίθεται για την ενίσχυση του 

Συνδέσμου Επιχειρήσεων και Βιομηχανιών (Σ.Ε.Β.), των 

Συνδέσμων Βιομηχανιών και Εξαγωγέων, της Γενικής 

Συνομοσπονδίας Επαγγελματιών, Βιοτεχνών, Εμπόρων 

Ελλάδος (Γ.Σ.Ε.Β.Ε.Ε.) και της Ελληνικής Συνομοσπονδίας 

Εμπορίου και Επιχειρηματικότητας (Ε.Σ.Ε.Ε.) ως εξής:

α. Ποσοστό 1% επί των ετήσιων εσόδων από τις συν-

δρομές των μελών μεταποιητικών τμημάτων Επιμελη-

τηρίων διατίθεται στο Σ.Ε.Β.

β. Ποσοστό 4% επί των ετήσιων εσόδων από τις συν-

δρομές των μελών, διατίθεται στη Γ.Σ.Ε.Β.Ε.Ε.

γ. Ποσοστό 3% επί των ετήσιων εσόδων από τις συν-

δρομές των μελών διατίθεται στην Ε.Σ.Ε.Ε.
δ. Ποσοστό 3% επί των ετήσιων εσόδων από τις συν-

δρομές των μελών μεταποιητικών ή εξαγωγικών Τμημά-
των Επιμελητηρίων στους συνδέσμους Βιομηχανιών και 
συνδέσμους Εξαγωγέων».

13. Η εκ της παρ. 2 του άρθρου 76, η οποία έχει, ως 
ακολούθως:

«2. Με απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του 
οικείου Επιμελητηρίου μπορούν να καθορίζονται έξο-
δα παράστασης μηνιαίως στον Πρόεδρο και στα μέλη 
της Διοικητικής Επιτροπής, ανάλογα με τα έσοδα του 
Επιμελητηρίου και εφόσον έχει εγκριθεί σχετικό ποσό 
στον Προϋπολογισμό. Με όμοια απόφαση μπορούν να 
καθορίζονται έξοδα παράστασης, έως εκατό (100) ευρώ 
μηνιαίως στον Πρόεδρο και στα μέλη του Περιφερεια-
κού Επιμελητηριακού Συμβουλίου που εκπροσωπούν 
το οικείο Επιμελητήριο».

14. Η εκ της παρ. 4 του άρθρου 77, η οποία έχει, ως 
ακολούθως:

«4. Ο προϋπολογισμός κάθε οικονομικού έτους συ-
ντάσσεται από τη Διοικητική Επιτροπή το πρώτο δεκα-
πενθήμερο του μήνα Οκτωβρίου του προηγούμενου 
έτους, εγκρίνεται από το Διοικητικό Συμβούλιο και 
υποβάλλεται, για τελική έγκριση, στο αρμόδιο όργανο 
του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων το πρώτο 
δεκαπενθήμερο του Δεκεμβρίου του ιδίου έτους».

15. Η εκ της παρ. 10 του άρθρου 77, η οποία έχει, ως 
ακολούθως:

«10. Τα Επιμελητήρια, που έχουν συστήσει ή συμμε-
τέχουν τουλάχιστον κατά 50% στο κεφάλαιο εταιριών 
κατά τις περ. β’ και γ’ της παρ. 3 του άρθρου 65, οφείλουν 
να συντάσσουν ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις, 
σύμφωνα με το π.δ. 205/1998, οι οποίες ελέγχονται από 
έναν ή περισσότερους ορκωτούς ελεγκτές λογιστές ή 
ελεγκτικές εταιρείες του ν. 4449/2017 (Α’ 7). Το σχετικό 
φύλλο ελέγχου εγκρίνεται από το Διοικητικό Συμβούλιο 
εντός μηνός από την υποβολή του και μαζί με τις υπό-
λοιπες ετήσιες οικονομικές καταστάσεις υποβάλλεται 
για τελική έγκριση στο αρμόδιο όργανο του Υπουργεί-
ου Ανάπτυξης και Επενδύσεων έως την 30ή Νοεμβρίου 
του επόμενου έτους και αναρτάται στο σύστημα «Διαύ-
γεια». Οι οικονομικές καταστάσεις υπογράφονται από 
τον Πρόεδρο του οικείου Επιμελητηρίου, τον Οικονομικό 
Επόπτη και τον Προϊστάμενο των οικονομικών υπηρε-
σιών, οι οποίοι φέρουν και την ευθύνη για την ακρίβεια 
του περιεχομένου τους. Σε περίπτωση μη υποβολής των 
οικονομικών καταστάσεων από τους υπόχρεους, δεν 
εγκρίνεται ο προϋπολογισμός τους από το Υπουργείο 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων έως την τήρηση της ανω-
τέρω υποχρέωσης».

16. Η εκ της παρ. 3 του άρθρου 79, η οποία έχει, ως 
ακολούθως:

«3. Ο απολογισμός δράσεων συντάσσεται από τη Διοι-
κητική Επιτροπή, εγκρίνεται από το Διοικητικό Συμβού-
λιο, υποβάλλεται στη Γενική Γραμματεία Εμπορίου και 
Προστασίας Καταναλωτή και κοινοποιείται στον Υπουρ-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8461Τεύχος B’ 1013/06.03.2025

γό Ανάπτυξης και Επενδύσεων. Αρμόδια αρχή για την 

υποβολή του είναι η ΓΓΕΠ».

17. Η εκ της παρ. 3 του άρθρου 80, η οποία έχει, ως 

ακολούθως:

«3. Μετατάξεις και αποσπάσεις υπαλλήλων φορέων 

της Γενικής Κυβέρνησης σε Επιμελητήρια και αποσπά-

σεις υπαλλήλων των Επιμελητηρίων σε φορείς της Γενι-

κής Κυβέρνησης γίνονται σύμφωνα με τον ν. 4440/2016 

(Α’ 224). Απαγορεύονται οι μετατάξεις υπαλλήλων των 

Επιμελητηρίων σε φορείς της Γενικής Κυβέρνησης. Η 

καταβολή των αποδοχών των αποσπασμένων σε φορείς 

της Γενικής Κυβέρνησης υπαλλήλων των Επιμελητηρίων 

διενεργείται από το οικείο Επιμελητήριο. Μετατάξεις σε 

κενή θέση ίδιου ή άλλου κλάδου της ίδιας ή ανώτερης 

κατηγορίας, καθώς και αποσπάσεις υπαλλήλων μεταξύ 

Επιμελητηρίων διενεργούνται με απόφαση του Διοικη-

τικού Συμβουλίου του Επιμελητηρίου υποδοχής, ύστερα 

από έγκριση του οικείου υπηρεσιακού συμβουλίου και 

σύμφωνη γνώμη του Επιμελητηρίου προέλευσης».

18. Η εκ της παρ. 5 του άρθρου 80, η οποία έχει, ως 

ακολούθως:

«5. Τα Επιμελητήρια μπορούν, με απόφαση του Διοικη-

τικού Συμβουλίου, να προσλαμβάνουν ειδικούς συνερ-

γάτες και να καθορίζουν τους όρους εργασίας, καθώς και 

τις μηνιαίες απολαβές τους, οι οποίες δεν μπορούν να 

υπερβαίνουν τις προβλεπόμενες για τους ειδικούς συ-

νεργάτες των Περιφερειών της χώρας, σύμφωνα με την 

παρ. 8 του άρθρου 9 του ν. 4354/2015 (Α’ 178). Η θητεία 

ειδικών συνεργατών λήγει με τη λήξη της θητείας του Δι-

οικητικού Συμβουλίου που τους προσέλαβε. Ο αριθμός 

των προσλαμβανομένων κατά το προηγούμενο εδάφιο 

ειδικών συνεργατών δεν μπορεί να υπερβαίνει τον ένα 

(1) σε όσα Επιμελητήρια έχουν μέχρι τριάντα χιλιάδες 

(30.000) εγγεγραμμένα μέλη και τους δύο (2) σε όσα 

Επιμελητήρια έχουν περισσότερα από τριάντα χιλιάδες 

(30.000) εγγεγραμμένα μέλη. Η σχετική διαδικασία πρό-

σληψης κατά το προηγούμενο εδάφιο καθορίζεται και 

διενεργείται από το οικείο Επιμελητήριο, αφού εγκριθεί 

από το Α.Σ.Ε.Π.».

19. Η εκ της παρ. 1 του άρθρου 81, η οποία έχει, ως 

ακολούθως:

«1. Με προεδρικό διάταγμα που εκδίδεται μετά από 
πρόταση του Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης και 
γνώμη του οικείου Διοικητικού Συμβουλίου συντάσσεται 
ο οργανισμός κάθε Επιμελητηρίου σύμφωνα με τα όσα 
ορίζει το άρθρο 54 του ν. 4178/2013 (Α’ 174)».

20. Η εκ της παρ. 2 του άρθρου 83, η οποία έχει, ως 
ακολούθως:

«2. Η Γενική Συνέλευση της Κ.Ε.Ε. αποτελείται από τους 
Προέδρους και από ένα μέλος κάθε Επιμελητηρίου της 
χώρας. Με απόφαση του οικείου Διοικητικού Συμβουλί-
ου, κάθε Επιμελητήριο υποδεικνύει το μέλος του, πέραν 
του Προέδρου του, που το εκπροσωπεί στη Γενική συ-
νέλευση της Κ.Ε.Ε.».

Επίσης μεταβιβάζονται ως ανωτέρω στη Διοικητική 
Επιτροπή οι ακόλουθες εκ του ν. 4497/2017 αρμοδιό-
τητες:

- Η εκ της παρ. ζ της παρ. 3 του άρθρου 65 όσον αφορά 
την απονομή βραβείων ή άλλων τιμητικών διακρίσεων 
για διακεκριμένες επιχειρηματικές δραστηριότητες ως 
και την επιχορήγηση πρωτοβουλιών που συμβάλλουν 
στην οικονομική ανάπτυξη της περιφέρειας του Επιμε-
λητηρίου ή γενικότερα της εθνικής οικονομίας, αποκλει-
στικά για ποσό κατά περίπτωση έως και 20.000 ευρώ, 
πλέον Φ.Π.Α.

- Η εκ της παρ. 1 του άρθρου 78, ως προς την αναγκαι-
ότητα διενέργειας και τη σύναψη και εκτέλεση όλων των 
συμβάσεων προμηθειών αγαθών, γενικών υπηρεσιών 
και ανάθεσης εκπόνησης μελετών και εκτέλεσης έργων 
του επιμελητηρίου για δαπάνη κατά περίπτωση έως το 
εκάστοτε ποσό της απευθείας ανάθεσης, όπως αυτό 
ορίζεται στον ν. 4412/2016, καθώς και υλοποίησης της 
σχετικής διαδικασίας για δαπάνη οποιουδήποτε ποσού.

Η μεταβίβαση των ως άνω αρμοδιοτήτων ισχύει 
μέχρι την ανάκλησή τους κατ’ άρθρο 69 παρ. 7, του 
ν. 4497/2017.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Γύθειο, 27 Νοεμβρίου 2024

Ο Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΑΝΑΡΙΤΗΣ







ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8464 Τεύχος B’ 1013/06.03.2025

*02010130603250008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


